
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  FORNITURA DI ACQUA MINERALE DA DESTINARE ALLE RIUNIONI DI ORGANI 

E STRUTTURE DEL CONSIGLIO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SERENISSIMA 

RISTORAZIONE - CIG ZE72A05FAA                                                    

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs  n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
Serenissima Ristorazione spa con sede legale in Vicenza, Viale della Scienza 26 partita IVA 
01617950249, la fornitura di acqua minerale in bottiglie di vetro  da 0,5 l.  da  utilizzare nel corso   de lle 
riunioni degli organi e delle strutture del Consiglio presso l’aula consiliare di Via Tiziano, comprensiva 
del servizio accessorio di messa a disposizione di bicchieri di vetro e relativo lavaggio, per il periodo 
ottobre 2019 – dicembre 2021, per un importo complessivo di € 3.375,00 (IVA 10% esclusa) – CIG   
ZE72A05FAA;

2. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare che, allo stato, non risultano in essere convenzioni stipulate o in via di stipulazione ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 relativamente a forniture comparabili con quella oggetto della 
presente procedura;

4. di dare atto che nel presente appalto non si rilevano rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico  nè  viene 
predisposto il DUVRI;

5. di impegnare, a favore della ditta Serenissima Ristorazione spa con sede legale in Vicenza, Viale 
della Scienza 26 partita IVA 01617950249, secondo le modalità indicate nel principio applicato della    



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di  €     
712,00 (IVA  10%  compresa), sul capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del consiglio e delle 
commissioni” cod SIOPE 1.03.01.02.011 del bilancio gestionale del Consiglio - Assemblea legislativa per 
l’anno 2019;

6. di prenotare, a favore della ditta Serenissima Ristorazione spa con sede legale in Vicenza, Viale 
della Scienza 26 partita IVA 01617950249, secondo le modalità indicate nel principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 3.000,00 (IVA   
10%  compresa), sul capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del consiglio e delle 
commissioni” cod SIOPE 1.03.01.02.011 del bilancio pluriennale del Consiglio - Assemblea legislativa 
2019-2021, di cui € 1.500,00 a carico dell’anno 2020 ed € 1.500,00 a carico dell’anno 2021;

7. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di € 3.712,00 (compresa IVA), è da imputare per € 712,00 nell’anno 2019, per € 
1.500,00 nell’anno 2020 e per € 1.500,00 nell’anno 2021;

8. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di competenza 
e di cassa;

9. di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa a favore della ditta affidataria a 
seguito di presentazione delle relative fatture e previa verifica della regolarità delle prestazioni. 

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 918 del 19/12/2018 concernente l’approvazione 

della proposta dei contratti relativi all’anno 2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 747/154 del  11/01/2019  “Bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021 del Consiglio – Assemblea legislativa;
 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1116 del 10/09/2019;
 Decreto del Dirigente del Servizio risorse umane, finanziarie e strumentali n. 421/SRUFS del 

21/12/2018

Motivazione ed esito dell’istruttoria

In data 10/09/2019, con determinazione n. 1116, l’Ufficio di presidenza ha richiesto al Servizio risorse 
umane, finanziarie  e strumentali  di provvedere all’acquisizione di 50 bottiglie in vetro di acqua 
minerale, di cui n. 30 di acqua naturale e n. 20 di acqua frizzante, per ciascuna seduta consiliare.
L’Ufficio di presidenza con determinazione n. 918 del 19/12/2018 a veva  approvato la proposta 
concernente i contratt i relativi al 2019 nella quale era  stato inserito anche l’acquisto di bottiglie di 
acqua da utilizzare nel corso delle riunioni degli organi e delle strutture del Consiglio presso l’aula 
consiliare di Via Tiziano - Ancona.
Dalla consultazione dell’Agenda del Consiglio è stato verificato che, in media, nell’arco di un anno 
presso l’Aula consiliare di Via Tiziano sono convocate n. 40 sedute del Consiglio e n. 4 sedute del CAL e 
CREL per un fabbisogno annuo stimato di circa 2.000 bottiglie di acqua da 0,5 l.
Il Consiglio non dispone di locali idonei allo stoccaggio di generi alimentari, pertanto risulta necessario 
richiedere al fornitore di effettuare, senza costi aggiuntivi, consegne frazionate sulla base di appositi 
ordinativi di fornitura che saranno inviati, con congruo anticipo, da un addetto all’uopo incaricato.
In aggiunta alla mera fornitura, il fornitore dovrà altresì provvedere alla sistemazione, nelle postazioni 
di ciascun consigliere, di una bottiglia di acqua e di un bicchiere in vetro che dovrà essere ritirato al 
termine di ogni riunione.
Si fa presente che, allo stato, non risultano in essere convenzioni stipulate o in via di stipulazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 relativamente a forniture comparabili con quella oggetto 
della presente procedura.
Alla luce delle suddette esigenze, per l’affidamento di che trattasi, si è ritenuto opportuno richiedere 
un’offerta alla ditta Serenissima Ristorazione spa, in quanto affidataria, in concessione, del servizio di   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

gestione del bar/mensa ubicato all’interno dell’aula consiliare fino al 06/01/2024, giusto decreto n. 
421/SRUFS del 21/12/2018.
La ditta, con nota acquisita al  prot . n. 6103 del 25/09/2019, per la fornitura in questione, ha offerto il 
prezzo di € 0,75 cent/ bott  (+ IVA 10%). L’offerta presentata si ritiene congrua e rispondente alle 
specifiche esigenze dell’Amministrazione.
In considerazione del modico valore si ritiene di optare per un affidamento di durata pluriennale, con 
scadenza al 31/12/2021. 
Tenuto conto del prezzo offerto e del fabbisogno presunto di circa 4.500 bottiglie di acqua da 0,5 l. per 
l’intera durata contrattuale, l’importo dell’appalto è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 
1, comma 450 della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.
Ai sensi e per gli effetti di cui alla L. n. 136/2010, è stato acquisito il seguente Smart CIG: ZE72A05FAA.    
Per quanto attiene ai motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, come indicato nelle 
Linee Guida ANAC n. 4, si è provveduto ad acquisire la dichiarazione sostitutiva sulle cause di 
esclusione (conservata agli atti con prot. n. 5620 del 04/09/2019), a verificare la regolarità del DURC 
(documento prot. INPS_16275346 del 03/07/2019, scadenza validità 31/10/2019), l’assenza di 
irregolarità nel casellario tenuto dall’ANAC nonché l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n. P V3684076 del 02/09/2019 rilasciato dalla 
CCIAA di Vicenza).
Alla luce di quanto sopra espresso si ritiene di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Serenissi ma Ristorazione spa con sede  legale in Vicenza, Viale della 
Scienza 26 partita IVA 01617950249, la fornitura di acqua minerale in bottiglie di vetro da  0,5 l. da 
utilizzare nel corso de lle riunioni degli organi e delle strutture del Consiglio presso l’aula consiliare di 
Via Tiziano, comprensiva del servizio accessorio di messa a disposizione di bicchieri di vetro e relativo 
lavaggio, per il periodo ottobre 2019 – dicembre 2021, per un importo complessivo di € 3.375,00  – IVA   
10% esclusa (€ 0,75 x 4.500).
Il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..
Nel presente appalto non si rilevano rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico né viene predisposto il DUVRI.
Per far fronte agli oneri finanziari derivanti dal presente appalto occorre:
 impegnare , a favore della ditta Serenissima Ristorazione spa con sede legale in Vicenza, Viale 

della Scienza 26 partita IVA 01617950249, secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al  D.Lgs  n. 118/2011 e  s.m.i. , la somma di € 
712,00 (IVA  10%  compresa), sul capitolo 103102/09 “beni di consumo per riunioni del consiglio 
e delle commissioni”  cod  SIOPE 1.03.01.02.011 del bilancio del Consiglio - Assemblea legislativa 
per l’anno 2019;

 prenotare, a favore della ditta Serenissima Ristorazione spa con sede legale in Vicenza, Viale 
della Scienza 26 partita IVA 01617950249, secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al  D.Lgs  n. 118/2011 e  s.m.i. , la somma 
complessiva di € 3.000,00 (IVA  10%  compresa), sul capitolo 103102/09 “beni di consumo per 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

riunioni del consiglio e delle commissioni”  cod  SIOPE 1.03.01.02.011 del bilancio pluriennale del 
Consiglio -  Assemblea legislativa  2019-2021 , di cui € 1.500,00 (IVA  10%  compresa)  a carico 
dell’anno 2020 ed € 1.500,00 (IVA 10% compresa) a carico dell’anno 2021.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa complessiva di € 
3.712,00 (compresa IVA), è da imputare per € 712,00 (IVA compresa) nell’anno 2019, per € 1.500,00 
(IVA compresa) nell’anno 2020 e per € 1.500,00 (IVA compresa) nell’anno 2021.
La ditta Serenissima Ristorazione spa provvederà ad emettere fatture mensili per le bottiglie di acqua 
effettivamente fornite; pertanto, p er quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti ,   si fa 
presente che il pagamento  delle somme dovute  dovrà essere effettuato con cadenza mensile per un   
importo presumibile di € 150,00 (IVA compresa).
Ai sensi dell’articolo 56, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di competenza e di cassa.
Con successivi atti si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della ditta affidataria a seguito di 
presentazione di regolari fatture e previa verifica della regolarità delle prestazioni.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 313 del 04 ottobre 2019
		contact.01
	2019-10-03T16:54:47+0200
	location.01
	BARBARA RAPONI
	reason.01


		contact.02
	2019-10-04T12:50:03+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




